¹⁸⁷ Cfr. MÜNZER 1963, p. 321 sgg; p. 398; p. 400.

compescendos moderandosque luctus composita euoluerem, non inueniebam exemplum eius qui consolatus suos esset, cum ipse ab illis comploraretur), sia soprattutto perché l'*exemplum* di Rutilia era citato in *dial.* 12,16,5-7 subito dopo quello di Cornelia (*dial.* 12,16,5-7) madre dei Gracchi, che abbiamo ipotizzato (vd. *supra* pp. 276-282) potesse essere stato conosciuto da Seneca attraverso la mediazione di Cicerone *Att.* 12,20,2; 12,22,2.

II.4.2.9 Sen. *dial.* 12,19: *soror Heluiae*

1 19,1 *Maximum adhuc solacium tuum tacueram, sororem tuam, illud
 fidelissimum tibi pectus, in quod omnes curae tuae pro indiuiso
 transferuntur, illum animum omnibus nobis maternum. ... si prudentiam
 perfectissimae feminae noui, non patietur te nihil profuturo maerore
 5 consumi et exemplum tibi suum, cuius ego etiam spectator fui, narrabit.
 Carissimum uirum amiserat, auunculum nostrum, cui uirgo nupserat, in ipsa
 quidem nauigatione; tulit tamen eodem tempore et luctum et metum
 euictisque tempestatibus corpus eius naufraga euexit. 5 ... hoc amplius est,
 discrimine uitae sepulcrum uiro quaerere; maior est amor qui pari periculo
 10 minus redimit. 6 Post hoc nemo miretur quod per sedecim annos quibus
 Aegyptum maritus eius optinuit numquam in publico conspecta est ...
 Multum erat, si per sedecim annos illam prouincia probasset: plus est quod
 ignorauit. 7 Haec non ideo refero ut laudes eius exequar, quas
 circumscribere est tam parce transcurrere, sed ut intellegas magni animi
 15 esse feminam quam non ambitio, non auaritia, comites omnis potentiae et
 pestes, uicerunt, non metus mortis iam exarmata naue naufragium suum
 spectantem deterruit quominus exanimi uiro haerens non quaereret
 quemadmodum inde exiret sed quemadmodum efferret. Huic parem uirtutem
 exhibeas oportet et animum a luctu recipias et id agas ne quis te putet partus
 20 tui paenitere.*

17 quaereret non *Pinc.* 18 inde ... quemadmodum *om. A¹, mg.*
suppl. A²

Loci similes 7-9. *dial.* 12,14,2 *uiderint illae matres, quae potentiam
 liberorum muliebri inpotentia exercent, quae, quia feminis honores
 non licet gerere, per illos ambiciose sunt, quae
 patrimonia filiorum et exhauriunt et captant, quae eloquentiam
 commodando aliis fatigant. 20.* *Ou. in trist.* 5,14,37 *sg. cernis ut*

Admeti cantetur et Hectoris uxor / ausaque in accensos Iphias ire rogos?; Pont. 3,1,105 sg. Si mea mors redimenda tua, quod abominor, esset, / Admeti coniunx quam sequereris erat. 22-24. Iuu. 8, 128-30 si nullum in coniuge crimen / nec per conuentus et cuncta per oppida curuis / unguibus ire parat nummos raptura Celaeno; Tac. ann. 3,33 non imbecillum tantum et imparem laboribus sexum, sed, si licentia adsit, saeuum, ambitiosum, potestatis auidum; incedere inter milites, habere ad manum centuriones; praesedissee nuper feminam exercitio cohortium, decursu legionum. 22-28. Suet. Vesp. 19 Alexandrini Cybiosacten eum uocare perseuerauerunt, cognomine unius e regibus suis turpissimarum sordium; Plin. paneg. 31,2 Percrebuerat antiquitus urbem nostram nisi opibus Aegypti ali sustentarique non posse. Superbiebat uentosa et insolens natio, quod uictorem quidem populum pasceret tamen quodque in suo flumine in suis nauibus uel abundantia nostra uel fames esset; [Vopisc.] Hist. August. 8,5 genus hominum seditiosissimum, uanissimum, iniuriosissimum, ciuitas opulenta, diues, fecunda, in qua nemo uiuat otiosus; [Vopisc.] Hist. August. 7,4 sunt enim Aegyptii, ut satis nosti, <in>uenti uentosi, furibundi, iactantes, iniuriosi atque adeo ua<n>i, liberi, nouarum rerum usque ad cantilenas publicas cupientes, uersificatores, epigrammatarii, mathematici, haruspices, medici; Herod. Hist. 4,9,2 πεφύκασι δέ πως εἶναι φιλοσκώμμονες.